Anche a Ruvo per la festa di S. Biagio è diffuso il rito della benedizione della gola, fatta con due candele incrociate e legate da un nastrino rosso, colore liturgico del martirio; ad esse il fedele accosta il collo fino a toccarle.

Le candele sono quelle benedette il 2 febbraio festa della Presentazione di Gesù al tempio, detta anche Candelora: Cristo "Luce per illuminare le genti, e gloria del suo popolo d'Israele" (Lc. 2, 22-32). Nello stesso giorno, a sera, durante i Primi Vespri in onore di S. Biagio, la solennità cristologica della "liturgia della luce" inonda di significato autentico la devozione al Santo Patrono da parte dei fedeli che lo invocano con il sacramentale delle candele.

L'uso delle candele per la benedizione potrebbe essere collegato, come si narra nella "passio" anche alla povera donna che per aver riavuto un maialino sottrattole da un lupo, portò al santo quale ricompensa cibo e candele. Il santo le aveva detto: "Ogni anno offri in una chiesa edificata in mio nome un pane e una candela e te ne verrà bene e salute".

Le candele per la gola possono essere benedette anche il giorno 3 febbraio con un formulario appropriato in latino tratto dal vecchio *Rituale Romanum* del 1953 promulgato da Pio XII: "*Benedictio candelarum in festo sancti Blasii episcopi et martyris*". Si riporta anche la traduzione italiana.

Benedictio candelarum
in festo sancti Blasii episcopi et martyris

V. Adiutorium nostrum in nomine Domine.
R. Qui fecit caelum et terram.
V. Dominus vobiscum.

Benedizione delle candele
per la festa di San Biagio vescovo e martire

V. Il nostro aiuto è nel nome del Signore.
R. Egli ha fatto il cielo e la terra.
V. Il Signore sia con voi.

R. Et cum spírítu tuo.

Orémus.

Omnípotens et mitíssime Deus, qui ómnium mundi rerum diversitátes solo verbo creásti et ad hóminum reformatiónem illud idem Verbum, per quod facta sunt ómnia, incarnári voluísti: qui magnus es et imménsus, terríbilis atque laudábilis, ac fáciens mirabília: pro cuius fídei confessióne gloriósus Martyr et Póntifex Blásius, diversórum tormentórum génera non pavéscens, martyrii palmam felíciter est adéptus: quique eídem, inter céteras grátias, hanc prærogatívam contulísti, ut quoscúmque gútturis morbos tua virtúte curáret; maiestátem tuam supplíciter exorámus, ut non inspéctu reátus nostri, sed eius placátus méritis et précibus, hanc ceræ creatúram bene+dícere ac sancti+ficáre tua venerábili pietáte dignéris, tuam grátiam infúndendo; ut omnes, quorum colla per eam ex bona fide tacta fúerint, a quocúmque gútturis morbo, ipsíus passiónis méritis, liberéntur, et in Ecclésia sancta tua sani et hílares tibi gratiárum réferant actiões, laudéntque nomen tuum gloriósum, quod est benedíctum in sácula sæculorum. Per Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spírítus Sancti Deus, per ómnia sácula sæculorum. R. Amen.